
COMUNE DI M
Città Metropolitan

ORDINANZA STNDACALE

IL AZZ
a di M

n lh

o
essina

der 2Zl"slarer

OGGETTO.' .§ospensione mercato settimanale del giovedì 25 marzo 2021.

IL SINDACO

VISTI gli articoli 32 e 117 della Costituzione;

VISTA la legge 23 dicembre 1978, n. 833, recante "lstituzione del servizio sanitario
nazionale" e, inparticolare, I'art. 32 che dispone "il Ministro della sanitàpuò emettere

ordinanze di carattere contingibile ed urgente, in materia di igiene e sanità pubblica e

di polizia veterinaria, con fficacia estesa all'intero territorio nazionale o a parte di
esso comprendente più regioni", nonché "nelle medesime materie sono emesse dal
presidente della giunta regionale e dal sindaco ordinanze di carattere contingibile ed
urgente, con fficacia estesa rispettivamente alla regione o a parte del suo territorio
comprendente più comuni e al territorio comunale";

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 pubblicata nella Gaz.zetta
Ufficiale n. 26 del 1o febbraio 2A20, con la quale è stato dichiarato, per sei mesi, lo stato di
emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

,

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del29 luglio 2020 pubblicata nella Gazzetta
Uffrciale n.190 del 30 luglio 2A20, con la quale è stata disposta la proroga dello stato di
emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie

derivanti da agenti virali trasmissibili;

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 7 ottobrc 2020 pubblicata nella Gazzetta

Uffrciale n.248 del 07 ottobre 2020 con la quale è stato proro§ato, fino al 31 gennaio

202l,lo stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza
di patologie derivanti da agenti vigali trasmissibili;

VISTO il Decreto Legge 30 luglio 2020 n.83, che aveva modificato l'art. I comma 1 del

^Decreto Legge 25 marzo 2020, n. 19, estendendo la possibilità di adottare misure
aee

urgenti per evitare la diffusione del COVID-l9 a tutto il 15 ottobrc 2020, nonché

l'art. 3 comma 1 del decreto legge 16 maggio 2020, n. 33, fissando l'applicazione delle
misure previste a tutto il 15 ottobre 2020;

VISTO il Decreto l.egge 7 ottobre 2020,n. 125, pubblicato nellaGazzetta Ufficiale della
Repubblica Italiana Serie Generale n.248 del 07 ottobre 2020, convertito, con
modificazioni, dalla legge2T novembre 2020, n. 159, con il quale sono stati, tra l'altro,
prorogati al 31 gennaio 2021 i termini di cui all'articolo 1 del decreto-legge 25 marzo
2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n. 35, all'articolo
3, comma 1, del decreto-legge l6 maggio 2020, n" 33, convertito, con modificazioni, dalla



legge 14 luglio 2020, n14 e al decreto-legge 30 luglio 2020, n. 83, convertito, con
modificazioni, dalla legge 25 settembre 2020" n. 124

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 3 dicembre 2020 "Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. lg, convertito, con
modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n. 35, recante: «Misure urgenti per
fronteggiare I'emergenza epidemiologica da COVID-l9» e del decreto-legge 16 maggio
2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante:
«Ulteriori misure urgenti per fronteggiare I'emergenza epidemiologica da COVID-19»,
nonché' del decreto-legge 2 dicembre2020, n. 158, recante: «Disposizioni urgenti per
fronteggiare i rischi sanitari connessi alla diffusione del virus COVID-19»" pubbticato
nella GU Serie Generale n.301 del 03 dicembre 2020;

VISTO il Decreto Legge 2 dicembre 2020 n.l58 "Disposizioni urgenti per fronteggiare
i rischi sanitari connessi alla diffiisione del virus COVID-lg" pubblicato nella GU Serie
Generale n.299 del 02 dicembre 2020, in vigore dal 3 dicembre 2020;

VISTO il Decreto Legge 18 dicembre 2020 n.172 "Ulteriori disposizioni urgenti per
fronteggiare i rischi sanitari connessi alla diffi.rsione del virus COVID-lg" pubblicato nella
GU Serie Generale n.3i3 del 18 dicembre 2020;

VISTA l'Ordinanza del Ministro della Salute 24 dicembre 2020:

RICHIAMATO il comunicato della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 88 del 5
gennaio 2020, circa l'adozione di "Ulteriori disposizioni urgenti in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19;

CONSIDERATO che le disposizioni previste con Decreto Legge 2 dicembre 2020, n.
158 e con Decreto Legge, l8 dicembre 2020 n.172, sono state improntate al contenimento e
alla mitigazione dell'epidemia, in tutto il territorio nazionale, prevedendo, tra l'altro,
limitazioni agli spostamenti delle persone fisiche, prevenendo occasioni di assembramento e
di contatto interpersonale;

Yiste le Delibere del Consiglio dei Ministri del 31.01.2020, de!29.07.2020 e 13.01.2021
con le quali è stato dichiarato e prorogato lo stato di emergenza sul territorio nazionale
relativo al rischio sanitario connesso alf insorgenza di patologie derivanti da agenti virali
trasmissibili:

Vista la dichiarazione di emergenza di sanità pubblica internazionale dell'Organizzazione
Mondiale della Sanità del 30.01.2020 con cui venivano attivate le previsioni dei
regolamenti sanitari internazionali e della successiva dichiarazione del 11.03.2020 con la
quale I'epidemia da COVID-l9 è stata valutata come "pandemia" in considerazione dei
livelli di diffusività e gravità raggiunti a livello globale;

Ò

Considerati I'evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente
diffusivo dell'epidemia e I'incremento dei casi su tutto il territorio nazionale;

Viste le risoluzioni approvate dalla Camera dei deputati e dal Senato della Repubblica in
data 13 gennaio 2021;

Visto il Decreto Legge del 13 marzo 2021 n. 30 "Misure urgenti per fronteggiare la
diffusione del COVID-19 e interventi di sostegno per lavoratori con figli minori in didattica
a distanza o in quhranlena":

(

(

I

C

(
S

t



n.

,e
'o,

)e

Vista la nota prot. n. 786 del 19 marzo 2021 del Dipartimento di Prevenzione dell'ASP n.
Messina - U.O. Medicina Preventiva Distretto di Milaz,zn:

RITENUTO alla luce di quanto sopra di dover adottare ulteriori misure per il
contenimento del contagio, fatte salve le facoltà delle attività commerciali ritenute
essenziali e necessarie e che continuano ad operare con gli orari e le modatità previsti dalle
normative sopra richiamate;

CONSIDERAT0 che, ai sensi dell'art. 50 comma 5 del D. Lgs. 26712000, in caso di
emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale, le ordinanze
contingibili ed urgenti sono adottate dal Sindaco;

VISTA I'evolversi della situazione epidemiologica sul territorio comunale che necessita di
adeguate attività di controllo;

Tenuto conto della carenza di personale
mercato settimanale;

da impiegare per i dovuti controlli all'intemo del

VISTA I'Ordinanza Sindacale n. 4 del 12.01.2021;

VISTI
L' art. 32 della Costituzione;
L'art.32 della L. 2311211978 n 833
L'art. 117 del D.Lgs 3l13l1998 n. ll2;.

ORDINA

La sospensione temporanea del mercato settimanale giovedì 25 marzo 2021.

DISPONE

Che le Forze dell'Ordine presenti sul territorio eseguano i controlli per il rispetto della presente
ordinanza;
L'invio di copia della presente Ordinanza al Corpo di Polizia Locale e alle Forze di Polizia
operanti sul territorio, ed a Sua Eccellenzall Prefetto di Messina.

2l
tle
ali

Ine

lei
la

Jei

nte

tn

Che avverso il
Sezione Sicilia
Presidente della

*
DTSPONE

Che la presente Ordinanza venga pubblicata sul sito istituzionale dell'Ente e nell'Albo
Pretorio on-line.

AVVISA

presente prowedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R della
entro 60 giorni dalla pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al

Regione entro 120 giorni dalla pubblicazione.

la
ica


